
 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale e manutenzione 

ordinaria degli uffici - Olbia e Golfo Aranci. CIG ZB13AE1C45 

Affidamento ex art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato 

dall’articolo 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021 

 

IL PRESIDENTE  

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021, con il quale il sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 

19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di eseguire alcuni interventi di manutenzione straordinaria 

delle parti comuni in ambito portuale nonché di manutenzione ordinaria degli uffici della sede di 

Olbia di questo Ente;  

VISTA la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative che 

possano, in breve tempo, eseguire le attività oggetto del presente affidamento;  

VISTO che la ditta Loi Francesco, con sede in Olbia, Via Uganda 7, Z.I. Sett. 6, P.I. 01570780906, 

C.F. LOIFNC59M13H118J, è regolarmente iscritta al Me.PA. ed è specializzata nella lavorazione 

del ferro ed è prontamente disponibile all’esecuzione delle attività richieste; 

CONSIDERATO che la suddetta ditta ha documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento realizzate con un elevato grado di soddisfazione per l’Ente; 

ACQUISITO agli atti della amministrazione con Prot. 9445 del 19.04.23 dalla medesima ditta il 

preventivo di spesa, che qui si intende integralmente richiamato, pari ad € 12.800,00 oltre IVA se 

dovuta, per gli interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria richiesti; 



 

 

VISTO il vigente articolo 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come 

modificato dall’articolo 51 comma 1 lett. a) punto 2.1 del D.L. 77/2021, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono, per servizi di importo inferiore a € 139.000, all’affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca; 

 

RITENUTO congruo, da parte del Rup, l’importo di cui al preventivo presentato;  

DECRETA 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite affidamento 

diretto sul Me.PA., alla ditta Loi Francesco, con sede in Olbia, Via Uganda 7, Z.I. Sett. 6, P.I. 

01570780906, C.F. LOIFNC59M13H118J, la manutenzione straordinaria delle parti comuni in 

ambito portuale e la manutenzione ordinaria degli uffici della sede di Olbia di questo Ente, di cui 

al preventivo agli atti. 

La spesa complessiva di €. 11.800,00 non imponibile IVA ai sensi dell’articolo 9, comma 1, punto 

6, del DPR 633/1972 graverà sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione 

straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

La spesa complessiva di € 854,00 (di cui € 154,00 per IVA) graverà sul capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale 

compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

 

La spesa complessiva di € 366,00 (di cui € 66,00 per IVA) graverà sul capitolo U 1.1.3.030 “Lavori 

di manutenzione, riparazione, adattamento di locali a disposizione dell’Autorità portuale” del 

bilancio di previsione 2023, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Sig. Luca Rebutti____________________ 

 

Il Dirigente Area Amministrativa 

(per la copertura finanziaria) 

Dott.ssa M. Valeria Serra ________________________ 

 

Il Segretario Generale           

Avv. Natale DITEL _________________________       

                 

 

           IL PRESIDENTE 

        Prof. Avv. Massimo DEIANA 

        ________________________ 


		2023-05-03T12:24:26+0000
	LUCA REBUTTI


		2023-05-04T14:18:41+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-05-04T14:21:11+0000
	NATALE DITEL


		2023-05-04T14:21:59+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-05-04T14:24:55+0000
	Firma applicativa




